
Antisemitische Straftaten (quartalsweise) 

2023

Alle Straftaten Gewalttaten
sonstige 
Straftaten 

Propaganda-
delikte

Verletzte Todesopfer
Tat-
verdächtige

Festnahmen Haftbefehle

PMK - rechts 312 7 305 1 0 180 2 1

PMK - links 2 0 2 0 0 0 0 0

PMK - Ausländische Ideologie 9 1 8 1 0 3 0 0

PMK - Religiöse Ideologie 7 0 7 0 0 5 0 0

PMK - nicht zuzuordnen 49 0 49 0 0 19 0 0

Gesamt 379 8 371 50 2 0 207 2 1

PMK - rechts 387 7 380 5 0 204 4 0

PMK - links 0 0 0 0 0 0 0 0

PMK - Ausländische Ideologie 17 2 15 2 0 7 0 0

PMK - Religiöse Ideologie 5 1 4 1 0 1 0 0

PMK - nicht zuzuordnen 37 4 33 0 0 20 1 0

Gesamt 446 14 432 57 8 0 232 5 0

PMK - rechts

PMK - links

PMK - Ausländische Ideologie

PMK - Religiöse Ideologie

PMK - nicht zuzuordnen

Gesamt

PMK - rechts

PMK - links

PMK - Ausländische Ideologie

PMK - Religiöse Ideologie

PMK - nicht zuzuordnen

Gesamt

PMK - rechts

PMK - links

PMK - Ausländische Ideologie

PMK - Religiöse Ideologie

PMK - nicht zuzuordnen

Gesamt

Gesamt mit Nachmeldungen bis 
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In jedem Quartal erfragt die Fraktion DIE LINKE im Deutschen Bundestag die polizeilich erfassten antisemitischen Straftaten, differenziert nach dem Tätermilieu.  In den Jahren 2000 und 2017 wurde jeweils die Systematik 

für die Erfassung der Straftaten bundesweit geändert. Die Zahlen werden vom Bundesministerium des Innern, für Bau und Heimat übermittelt. Sie stehen noch nicht endgültig fest. Aufgrund von Nachmeldungen und 

Korrekturen sind noch (teilweise erhebliche) Veränderungen möglich.

Quelle: Kleine Anfragen zu antisemitischen Straftaten, die dem Phänomenbereich „Politisch motivierte Kriminalität“ (PMK) zugeordnet werden.
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2023

Bundesland BB BE BW BY HB HE HH MV NI NW RP SH SL SN ST TH Gesamt PMK: Politisch motivierte Kriminalität

Gewalttaten 1 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 7 BB: Brandenburg

sonstige Straftaten 29 34 28 41 5 7 5 10 32 29 19 6 0 21 17 22 305 BE Berlin

Tatverdächtige 19 20 11 31 2 2 1 17 19 12 13 4 0 8 12 9 180 BW: Baden-Württemberg

vorläufige Festnahmen 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 BY: Freistaat Bayern

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 HB: Freie Hansestadt Bremen

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 HE: Hessen

Gewalttaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 HH: Freie und Hansestadt Hamburg

sonstige Straftaten 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 MV: Mecklenburg-Vorpommern

Tatverdächtige 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NI: Niedersachsen

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NW: Nordrhein-Westfalen

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 RP: Rheinland-Pfalz

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 SH: Schleswig-Holstein

Gewalttaten 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 SL: Saarland

sonstige Straftaten 0 3 0 2 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 8 SN: Freistaat Sachsen

Tatverdächtige 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 3 ST: Sachsen-Anhalt

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 TH: Freistaat Thüringen

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Gewalttaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

sonstige Straftaten 2 2 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7

Tatverdächtige 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Gewalttaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

sonstige Straftaten 2 16 6 7 0 1 0 0 4 10 0 1 0 0 2 0 49

Tatverdächtige 2 3 2 6 0 1 0 0 2 1 0 0 0 0 2 0 19

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PMK -

Nicht

zuzuordnen

Auflistung der antisemitischen Straftaten nach Bundesländern im I. Quartal 

PMK - rechts

PMK - links

PMK -

Ausländische

Ideologie

PMK -

Religiöse

Ideologie



2023

Bundesland BB BE BW BY HB HE HH MV NI NW RP SH SL SN ST TH Gesamt PMK: Politisch motivierte Kriminalität

Gewalttaten 0 2 0 2 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 7 BB: Brandenburg

sonstige Straftaten 39 34 35 49 4 14 8 17 38 26 19 10 4 24 32 27 380 BE Berlin

Tatverdächtige 24 18 16 34 1 5 6 14 18 12 10 6 0 10 16 14 204 BW: Baden-Württemberg

vorläufige Festnahmen 0 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 4 BY: Freistaat Bayern

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 HB: Freie Hansestadt Bremen

verletzte Personen 0 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 0 5 HE: Hessen

Gewalttaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 HH: Freie und Hansestadt Hamburg

sonstige Straftaten 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 MV: Mecklenburg-Vorpommern

Tatverdächtige 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NI: Niedersachsen

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 NW: Nordrhein-Westfalen

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 RP: Rheinland-Pfalz

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 SH: Schleswig-Holstein

Gewalttaten 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 SL: Saarland

sonstige Straftaten 1 2 1 2 0 0 0 0 1 5 3 0 0 0 0 0 15 SN: Freistaat Sachsen

Tatverdächtige 0 1 1 1 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 0 7 ST: Sachsen-Anhalt

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 TH: Freistaat Thüringen

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2

Gewalttaten 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

sonstige Straftaten 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 4

Tatverdächtige 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

vorläufige Festnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Gewalttaten 0 2 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

sonstige Straftaten 1 5 6 6 0 1 0 0 4 4 2 1 2 0 1 0 33

Tatverdächtige 1 1 5 5 0 0 0 0 3 3 0 1 0 0 1 0 20

vorläufige Festnahmen 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Haftbefehle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

verletzte Personen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PMK -

Nicht

zuzuordnen

Auflistung der antisemitischen Straftaten nach Bundesländern im II. Quartal 

PMK - rechts

PMK - links

PMK -

Ausländische

Ideologie

PMK -

Religiöse

Ideologie


